

**SPF "TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 17
Garaj cu 6 boxe. Ventilare

Valoarea de deviz 8 045,012 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	VB28A1,F	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN, confectionarea in ateliere centralizate, Дефлектор, д315,00,000-00, d315, по серии 5,904-51	buc	4,000	664,429 334,428	2 657,715 1 337,712
2	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra pentru conducte Узел прохода без клапана УП1-02 ф400 по серии 5,904-45	buc	4,000	456,726 342,500	1 826,904 1 370,002
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Жалюзийная решетка 150x490	buc	4,000	59,030 28,830	236,120 115,320
4	VA01E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla neagra de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm ф315	m2	3,960	392,608 239,289	1 554,729 947,584

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				6 275,468 3 770,618

		Total	lei	6 275,468
		Asigurari sociale, medicale	22,50 %	848,389
		Transportarea materialelor	10,00 %	244,719
		Total	100,00 +	7 368,576
		Cheltuieli de regie	6,00 %	442,115
		Total	100,00 +	7 810,691
		Beneficiu de deviz	3,00 %	234,321
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 045,012 3 770,618

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**SPF "TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 17
Garaj cu 6 boxe. Ventilare

Valoarea de deviz 8 045,012 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	VB28A1,F	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN, confectionarea in ateliere centralizate, Дефлектор, д315,00,000-00, d315, по серии 5,904-51	buc	4,000	664,429 334,428	2 657,715 1 337,712
2	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra pentru conducte Узел прохода без клапана УП1-02 ф400 по серии 5,904-45	buc	4,000	456,726 342,500	1 826,904 1 370,002
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Жалюзийная решетка 150x490	buc	4,000	59,030 28,830	236,120 115,320
4	VA01E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla neagra de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm ф315	m2	3,960	392,608 239,289	1 554,729 947,584

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				6 275,468 3 770,618

		Total	lei	6 275,468
		Asigurari sociale, medicale	22,50 %	848,389
		Transportarea materialelor	10,00 %	244,719
		Total	100,00 +	7 368,576
		Cheltuieli de regie	6,00 %	442,115
		Total	100,00 +	7 810,691
		Beneficiu de deviz	3,00 %	234,321
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 045,012 3 770,618

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect SPF "TOCENI" amplasat in extravelanul Investitor
s.Toceni r-nul Cantemir**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.17

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	VB28A1,F	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN, confectionarea in ateliere centralizate, Дефлектор, д315,00,000-00, д315, по серии 5,904-51	buc			664,429 334,428
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	5,8000	57,66	334,428
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,1400	12,00	1,689
	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	0,5700	14,00	8,019
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1700	16,00	2,732
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,0000	1,52	3,055
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	2,4100	14,00	33,908
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,1070	21,00	2,258
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0400	14,00	0,564
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	184,00	1,104
	2710603416811	Otel rotund calibat D = 10 mm	kg	0,3100	10,50	3,271
	2710603417113	Otel rotund calibat D = 8 mm	kg	0,1600	10,50	1,688
	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,0740	10,50	0,780
	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,2400	10,50	2,533
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	14,00	0,634
	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	8,0000	0,40	3,216
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,3000	14,00	4,221
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,0200	14,50	0,290
	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	15,4700	14,50	225,435
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,0000	0,05	0,402
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	1,0000	0,25	0,251
	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	8,0000	0,95	7,638
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,0000	1,50	18,090
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2200	35,00	7,700
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,50	0,525
2	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra pentru conducte Узел прохода без клапана УП1-02 ф400 по серии 5,904-45	buc			456,726 342,500
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	5,9400	57,66	342,501
	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	1,8000	11,00	19,860
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,6000	1,52	0,915
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,1200	21,00	2,525
	2811236310030	Preaplin si piesa de trecere etansa	buc	1,0000	85,00	85,255
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1500	35,00	5,250
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	10,50	0,420
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie. Жалюзийная решетка 150x490	buc			59,030 28,830
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	57,66	27,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,730
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	9,60	1,440
	2811236306200400	Grila ventilatie PVC (RAG400x150)	buc	1,0000	28,00	28,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,52	0,760
4	VA01E	Confectionarea si montarea canalelor de	m2			392,608

1	2	3	4	5	6	7
		ventilatie drepte, din tabla neagra de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm ϕ 315				239,289
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,1500	57,66	239,289
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	12,00	9,697
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	16,00	0,162
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	19,00	0,230
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,1000	2,00	0,202
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	14,00	0,240
	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,0080	18,00	0,145
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	14,00	0,424
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0030	12,00	0,036
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,10	0,606
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0800	14,00	1,131
	2710403600502	Tabla neagra 1x1000x2000 mm	kg	9,4300	14,50	138,102
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,05	0,303
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,25	1,515
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,50	0,525

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**SPF "TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 17
Garaj cu 6 boxe. Ventilare

Valoarea de deviz 8 045,012 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 17:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,880	57,66	108,401
2.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	63,394	57,66	3 655,298
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,120	57,66	6,919
		Total manopera				3 770,618

Materiale:

1.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	184,00	4,416
2.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,229	14,00	3,206
3.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,012	12,00	0,144
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,301	14,00	4,214
5.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,911	21,00	19,131
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,723	16,00	11,568
7.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,048	19,00	0,912
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,447	1,52	15,880
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,000	1,52	3,040
10.	2710403600502	Tabla neagra 1x1000x2000 mm	kg	37,716	14,50	546,882
11.	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	62,189	14,50	901,740
12.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,080	14,50	1,160
13.	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	2,291	14,00	32,074
14.	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,297	10,50	3,118
15.	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,965	10,50	10,132
16.	2710603416811	Otel rotund calibrat D = 10 mm	kg	1,246	10,50	13,083
17.	2710603417113	Otel rotund calibrat D = 8 mm	kg	0,643	10,50	6,752
18.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	9,688	14,00	135,632
19.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	3,763	12,00	45,156
20.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,526	14,00	21,364
21.	2811236306200400	Grila ventilatie PVC (RAG400x150)	buc	4,000	28,00	112,000
22.	2811236310030	Preaplin si piesa de trecere etansa	buc	4,012	85,00	341,020
23.	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	32,160	0,95	30,552
24.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	28,018	0,25	7,005
25.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	48,240	1,50	72,360
26.	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	32,160	0,40	12,864
27.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	32,160	0,05	1,608
28.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	23,998	0,05	1,200

29.	2874125885663	Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34 S 1257	kg	0,032	18,00	0,576
30.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	23,998	0,10	2,400
31.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,600	9,60	5,760
32.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,400	2,00	0,800
33.	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	7,222	11,00	79,442
		Total materiale de construcții				2 447,191

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,558	10,50	5,859
2.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,480	35,00	51,800
		Total utilaje de construcții				57,659

Total	lei	6 275,468
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	848,389
Transportarea materialelor	10,00 %	244,719
Total	100,00 +	7 368,576
Cheltuieli de regie	6,00 %	442,115
Total	100,00 +	7 810,691
Beneficiu de deviz	3,00 %	234,321

Total deviz:

8 045,012

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Canemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 18
Alimentarea cu energie electrica (marca AEE/IEI)

Valoarea de deviz 106 827,807 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Ceti 0,4kB				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,540	451,000 0,000	243,540 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,000	118,780 118,780	237,559 237,559
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,340	196,412 0,000	66,780 0,000
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3	0,340	799,547 508,594	271,846 172,922

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
5	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3	9,000	93,833 92,833	844,493 835,493
6		Nisip	m3	13,000	184,000 0,000	2 392,000 0,000
7		Caramida	buc	1 410,000	3,500 0,000	4 935,000 0,000
8	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (Труба ПЭ В=110ММ)	1 km	0,020	43 988,800 7 668,800	879,776 153,376
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,000	68,615 68,615	343,077 343,077
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,000	17,875 17,875	89,373 89,373
11	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	30,000	10,955 10,955	328,662 328,662
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,300	594,720 277,920	178,416 83,376
		Total Сети 0,4кВ Inclusiv salariu				10 810,522 2 243,838
		1.2. Сети наружного освещения				
13	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,600	451,000 0,000	270,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
14	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,000	118,780 118,780	237,559 237,559
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,380	196,105 0,000	74,520 0,000
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,380	799,526 508,621	303,820 193,276
17	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3	10,000	93,833 92,833	938,326 928,326
18		Nisip	m3	14,000	184,000 0,000	2 576,000 0,000
19		Caramida	buc	1 500,000	3,500 0,000	5 250,000 0,000
20	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (Труба ПЭ В=110ММ)	1 km	0,020	43 988,800 7 668,800	879,776 153,376
21	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,000	68,615 68,615	617,539 617,539
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	9,000	17,875 17,875	160,871 160,871

1	2	3	4	5	6	7
		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
23	33-01-016-1	Montarea stlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t (Опоры металлические 4,5м д=75мм типа Торшер - 9 шт,)	t	0,219	18 468,658 1 678,986	4 044,636 367,698
24	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	40,000	10,955 10,955	438,216 438,216
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,400	594,720 277,920	237,888 111,168
		Total Сети наружного освещения Inclusiv salariu				16 029,751 3 208,029
		<i>Total</i>	lei			26 840,273
		<i>Asigurari sociale, medicale</i>	22,50 %			1 226,670
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			2 023,656
		<i>Total</i>	100,00 +			30 090,599
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			2 106,342
		<i>Total</i>	100,00 +			32 196,941
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			965,908
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				33 162,849 5 451,867
		2. Lucrari de montare 2.1. Сети 0,4 кВ				
26	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Шкаф учета навесной ВЗУМ-TF-01-100-51)	buc	1,000	604,603 201,233	604,603 201,233
27	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в щу)	buc	2,000	65,059 64,579	130,118 129,158
28	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV (Ограничитель	КОМПЛ.	1,000	182,600	182,600

1	2	3	4	5	6	7
		перенапряжения)			172,980	172,980
29	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	50,164 50,164	50,164 50,164
30	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	3,400	1 087,903 789,942	3 698,871 2 685,803
31	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,400	792,340 714,985	316,936 285,994
32		Кабель АПвБбШв-1 4x50,0мм2	m	55,000	62,000 0,000	3 410,000 0,000
33		Кабель АВВГ-1 5x50мм2	m	25,000	56,000 0,000	1 400,000 0,000
34		Кабель АВБбШв-1 5x10,0мм2	m	220,000	40,000 0,000	8 800,000 0,000
35		Кабель АВБбШв-1 3x10,0мм2	m	80,000	36,000 0,000	2 880,000 0,000
36	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устройство постели)	100 m	1,800	382,286 382,286	688,114 688,114
37	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	2,000	659,804 143,574	1 319,607 287,147
38	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,700	1 180,966 375,366	2 007,643 638,123
39	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	1,900	678,644 196,044	1 289,424 372,484
40	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 (Заделка RAHEM 1кВ сеч,4x50 мм2)	buc	2,000	179,077 175,863	358,154 351,726
41	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 (Заделка RAHEM 1кВ сеч,5x50 мм2)	buc	2,000	179,077 175,863	358,154 351,726
42	08-02-160-	Cap terminal din rasini sintetice	buc	8,000	179,076	1 432,606

1	2	3	4	5	6	7
	1	(epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm ² (Заделка RAHEM 1кВ сеч,5x10 мм ²)			175,863	1 406,904
43	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A ((в ГРЩ-1)	buc	4,000	124,774 89,950	499,098 359,798
44	08-02-472-5	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,200	2 284,200 1 026,350	456,840 205,270
45	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m (Метал,короб)	100 m	0,200	1 945,525 1 695,205	389,105 339,041
46		Металический короб 100x60мм	buc	20,000	28,000 0,000	560,000 0,000
		Total Сети 0,4 кВ Inclusiv salariu				30 832,037 8 525,665
		2.2. Сети наружного освещения				
47	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc	9,000	153,862 105,518	1 384,756 949,660
48	Pret de piata	Светильник вечающий NTV 110M125	buc	9,000	228,000 0,000	2 052,000 0,000
49	Pret de piata	Lampa DRL-125	buc	9,000	62,000 0,000	558,000 0,000
50	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	2,250	1 084,962 789,942	2 441,164 1 777,370
51	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,200	792,355 714,985	158,471 142,997
52		Кабель АВБбШв-1 3x10,0мм ²	m	245,000	36,000 0,000	8 820,000 0,000
53	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устройство постели)	100 m	2,000	382,286 382,286	764,572 764,572
54	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,450	415,420 143,509	186,939 64,579
55	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur	100 m	1,800	1 180,967	2 125,740

1	2	3	4	5	6	7
		cablu			375,367	675,660
56	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,450	678,644 196,044	305,390 88,220
57	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 (Заделка RAHEM 1кВ сеч,3х10 мм2)	buc	18,000	179,076 175,863	3 223,372 3 165,534
58	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A ((в ГРЩ-1)	buc	10,000	124,775 89,950	1 247,747 899,496
59	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Фотоодатчик)	buc	1,000	115,320 115,320	115,320 115,320
		Total Сети наружного освещения Inclusiv salariu				23 383,471 8 643,408
		<i>Total</i>	lei			54 215,508
		<i>Asigurari sociale, medicale</i>	22,50 %			3 863,041
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			3 046,919
		<i>Total</i>	100,00 +			61 125,468
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			6 867,629
		<i>Total</i>	100,00 +			67 993,097
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			2 039,793
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				70 032,890 17 169,073
		3. Vloarea unilajului 3.1. Сети 0,4 кВ				
60	Pretul firmei	Dulap BZUM-TF-01-100-51	buc	1,000	1 410,000 0,000	1 410,000 0,000
61		Выключатель нагрузки 3х-пол. ВН-32 3Р 100А	buc	1,000	36,000 0,000	36,000 0,000
62		Блок рубильник-предохранитель 3х-пол. 100А	buc	1,000	112,000 0,000	112,000 0,000
63		Ограничитель импул, перенапряжений ОПС1-В/3Р	buc	3,000	18,000 0,000	54,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
64		Счетчик акт, энергии 380В, 5-100А ZMG310 СТ	buc	1,000	1 410,000 0,000	1 410,000 0,000
65		Выключатель автом, 3х-полюсный ВА47-29, 20А(С)	buc	1,000	36,000 0,000	36,000 0,000
66		Выключатель автом, 3х-полюсный ВА47-29, 13А(С)	buc	2,000	35,000 0,000	70,000 0,000
67		Выключатель автом, однополюсный ВА47-29, 10А(С)	buc	1,000	35,000 0,000	35,000 0,000
		Total Сети 0,4 кВ Inclusiv salariu				3 163,000
		3.2. Сети наружного освещения				
68		Выключатель автом, однополюсный ВА47-29, 10А(В)	buc	1,000	35,000 0,000	35,000 0,000
69		Выключатель автом, однополюсный ВА47-29, 1А(В)	buc	9,000	35,000 0,000	315,000 0,000
70		Фотоодачик	buc	1,000	76,000 0,000	76,000 0,000
		Total Сети наружного освещения Inclusiv salariu				426,000
		<i>Total</i>	lei			3 589,000
		<i>Depozitarea materialelor</i>	1,20 %			43,068
		Total Vloarea unilajului Inclusiv salariu				3 632,068

		Total deviz: Inclusiv salariu	106 827,807 22 620,940
--	--	--	---

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-
nul Canemir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.18

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Cern 0,4kB				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			451,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	220,00	451,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			196,412 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	180,00	196,412
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			799,547 508,594
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,594
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	28,00	290,953
5	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3			93,833 92,833
	7137010011500	Electrician	h-om	1,6100	57,66	92,833
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,000
6		Nisip	m3			184,000 0,000
	034222	Nisip	m3	1,0000	184,00	184,000
7		Caramida	buc			3,500 0,000
	034221	Caramida	buc	1,0000	3,50	3,500
8	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (Труба ПЭ В=110мм)	1 km			43 988,800 7 668,800
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,800
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	3 200,00	320,000
	530-0182100	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	36,00	36 000,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
11	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			10,955 10,955
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,460
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,496
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			594,720 277,920
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,920
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,800
		1.2. Сети наружного освещения				
13	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			451,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	220,00	451,000
14	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780 118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
15	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			196,105 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	180,00	196,105
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			799,526 508,621
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,621
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	28,00	290,905
17	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stlpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3			93,833 92,833
	7137010011500	Electrician	h-om	1,6100	57,66	92,833
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,000
18		Nisip	m3			184,000 0,000
	034222	Nisip	m3	1,0000	184,00	184,000
19		Caramida	buc			3,500 0,000
	034221	Caramida	buc	1,0000	3,50	3,500
20	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (Труба ПЭ В=110мм)	1 km			43 988,800 7 668,800

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	133,0000	57,66	7 668,800
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	3 200,00	320,000
	530-0182100	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	36,00	36 000,000
21	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
23	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t (Опоры металлические 4,5м д=75мм типа Торшер - 9 шт.)	t			18 468,658 1 678,986
	1	Muncitor	h-om	29,1200	57,66	1 678,986
	201-9024	Stilpi din otel 4,5м д=75мм типа торшер	t	1,0300	15 000,00	15 479,452
	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (с.п.)	h-ut	4,3400	180,00	780,822
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	1,0400	171,00	178,027
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1,8500	190,00	351,370
24	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			10,955 10,955
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,460
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,496
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			594,720 277,920
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,920
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,800
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Сети 0,4 кВ				
26	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Шкаф учета навесной ВЗУМ-TF-01-100-51)	buc			604,603 201,233
	1	Muncitor	h-om	3,4900	57,66	201,233
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	34,00	8,500
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	24,00	4,080
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	18,00	0,540
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	14 000,00	350,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	35,00	40,250
27	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в шу)	buc			65,059 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,579
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	24,00	0,480
28	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV (Ограничитель перенапряжения)	компл.			182,600 172,980
	1	Muncitor	h-om	3,0000	57,66	172,980
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	24,00	9,120
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,50	0,500
29	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc			50,164 50,164

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	0,8700	57,66	50,164
30	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 087,903
						789,942
	1	Muncitor	h-om	13,7000	57,66	789,942
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	14 000,00	140,000
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	14 000,00	12,353
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	18,00	4,500
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	6,00	0,049
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	4,20	0,172
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,097
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	171,00	66,690
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	190,00	74,100
31	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			792,340
						714,985
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,985
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	6,00	0,045
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	4,20	0,020
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,100
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	21,00	10,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	171,00	66,690
32		Кабель АПвБбШв-1 4x50,0мм2	m			62,000
						0,000
	20991221	Кабель АПвБбШв-1 4x50,0 мм2	m	1,0000	62,00	62,000
33		Кабель АВВГ-1 5x50мм2	m			56,000
						0,000
	2099122	Кабель АВВГ-1 5x50 мм2	m	1,0000	56,00	56,000
34		Кабель АВБбШв-1 5x10,0мм2	m			40,000
						0,000
	20991223	Кабель АВБбШв-1 5x10 мм2	m	1,0000	40,00	40,000
35		Кабель АВБбШв-1 3x10,0мм2	m			36,000
						0,000
	209912234	Кабель АВБбШв-1 3x10 мм2	m	1,0000	36,00	36,000
36	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устройство постели)	100 m			382,286
						382,286
	1	Muncitor	h-om	6,6300	57,66	382,286
37	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmatore se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			659,804
						143,574
	1	Muncitor	h-om	2,4900	57,66	143,574
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	171,00	244,530
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	190,00	271,700
38	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 180,966
						375,366
	1	Muncitor	h-om	6,5100	57,66	375,366
	0211021	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale) 10t	h-ut	4,2400	0,00	0,000
	4000021	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	190,00	805,600
39	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmatore	100 m			678,644
						196,044
	1	Muncitor	h-om	3,4000	57,66	196,044
	0211021	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	2,5400	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale) 10t				
	4000021	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	190,00	482,600
40	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 (Заделка RAHEM 1кВ сеч,4x50 мм2)	buc			179,077 175,863
	1	Muncitor	h-om	3,0500	57,66	175,863
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	6,00	0,012
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	4,20	0,042
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	10,00	0,025
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	9,50	1,425
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	171,00	1,710
41	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 (Заделка RAHEM 1кВ сеч,5x50 мм2)	buc			179,077 175,863
	1	Muncitor	h-om	3,0500	57,66	175,863
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	6,00	0,012
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	4,20	0,042
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	10,00	0,025
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	9,50	1,425
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	171,00	1,710
42	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 (Заделка RAHEM 1кВ сеч,5x10 мм2)	buc			179,076 175,863
	1	Muncitor	h-om	3,0500	57,66	175,863
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	6,00	0,012
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	4,20	0,042
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	10,00	0,024
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	9,50	1,425
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	171,00	1,710
43	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A ((в ГПИ-1)	buc			124,774 89,950
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	34,00	2,380
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	12,00	0,012
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	24,00	1,176
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,80	0,976
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,65	0,009
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,60	0,732
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	42,00	0,252
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	18,00	0,648
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	14 000,00	14,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,40	8,540
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,50	0,500
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	4,20	0,084
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	16,00	0,016
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	21,00	0,126
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	42,00	0,504
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,550
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	8,00	0,320
44	08-02-472-5	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			2 284,200 1 026,350
	1	Muncitor	h-om	17,8000	57,66	1 026,350
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	10 500,00	945,000
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,8000	34,00	61,200
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	7,1900	35,00	251,650

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
45	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m (Метал,короб)	100 m			1 945,525 1 695,205
	1	Muncitor	h-om	29,4000	57,66	1 695,205
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	34,00	232,560
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	0,80	10,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	0,65	0,260
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	0,60	7,500
46		Металлический короб 100x60мм	buc			28,000 0,000
	044221	Металлический короб 100x70мм	buc	1,0000	28,00	28,000
		2.2. Сети наружного освещения				
47	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc			153,862 105,518
	1	Muncitor	h-om	1,8300	57,66	105,518
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	42,00	0,504
	5009264	Teava de policlorovinila	kg	0,0100	42,00	0,420
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	42,00	0,420
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	120,00	43,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	190,00	3,800
48	Pret de piata	Светильник венчающий NTV 110M125	buc			228,000 0,000
	4085041412	Светильк венчающий NTV 110M125	buc	1,0000	228,00	228,000
49	Pret de piata	Lampa DRL-125	buc			62,000 0,000
	015	Lampa DRL-125	buc	1,0000	62,00	62,000
50	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 084,962 789,942
	1	Muncitor	h-om	13,7000	57,66	789,942
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	14 000,00	136,889
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cp", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	14 000,00	12,444
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	18,00	4,496
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	6,00	0,051
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	4,20	0,172
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,098
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	171,00	66,728
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	190,00	74,142
51	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			792,355 714,985
	1	Muncitor	h-om	12,4000	57,66	714,985
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	6,00	0,060
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	4,20	0,020
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,100
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ТЮС30"	kg	0,5000	21,00	10,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	171,00	66,690
52		Кабель АВБбШв-1 3x10,0мм2	m			36,000 0,000
	209912234	Кабель АВБбШв-1 3x10 мм2	m	1,0000	36,00	36,000
53	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee (Устройство постели)	100 m			382,286 382,286
	1	Muncitor	h-om	6,6300	57,66	382,286
54	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urimator se va adauga la	100 m			415,420

1	2	3	4	5	6	7
		norma 08-01-142-1				143,509
	1	Muncitor	h-om	2,4900	57,66	143,509
	0211021	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale) 10t	h-ut	1,4300	0,00	0,000
	4000021	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	190,00	271,911
55	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 180,967
	1	Muncitor	h-om	6,5100	57,66	375,367
	0211021	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale) 10t	h-ut	4,2400	0,00	0,000
	4000021	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	190,00	805,600
56	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			678,644
	1	Muncitor	h-om	3,4000	57,66	196,044
	0211021	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale) 10t	h-ut	2,5400	0,00	0,000
	4000021	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	190,00	482,600
57	08-02-160-1	Cap terminal din rasini sintetice (epoxide) pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2 (Заделка RAHEM 1кВ сек,3x10 мм2)	buc			179,076
	1	Muncitor	h-om	3,0500	57,66	175,863
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	6,00	0,012
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	4,20	0,042
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	10,00	0,024
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,1500	9,50	1,425
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	171,00	1,710
58	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A ((в ГПИЦ-1)	buc			124,775
	1	Muncitor	h-om	1,5600	57,66	89,950
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	34,00	2,380
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	12,00	0,012
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	24,00	1,176
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,80	0,976
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	0,65	0,009
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,60	0,732
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	42,00	0,252
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	18,00	0,648
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	14 000,00	14,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,40	8,540
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,50	0,500
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	4,20	0,084
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	16,00	0,016
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	21,00	0,126
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	42,00	0,504
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,550
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	8,00	0,320
59	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (Фотоодатчик)	buc			115,320
	1	Muncitor	h-om	2,0000	57,66	115,320
		3. Vloarea unilajului				
		3.1. Сети 0,4 кВ				
60	Pretul firmei	Dulap BZUM-TF-01-100-51	buc			1 410,000
	767	Dulap BZUM-TF-01-100-51	buc	1,0000	1 410,00	1 410,000

1	2	3	4	5	6	7
61		Выключатель нагрузки 3х-пол. ВН-32 3Р 100А	buc			36,000 0,000
	209821	Выключатель нагрузки трехпол, ВА-32 3Р 100А	buc	1,0000	36,00	36,000
62		Блок рубильник-предохранитель 3х-пол. 100А	buc			112,000 0,000
	20981	Блок рубильник-предохранитель 3-хпол,100А	buc	1,0000	112,00	112,000
63		Ограничитель импул, перенапряжений ОПС1-В/3Р	buc			18,000 0,000
	2099133	Ограничитель ОПС1-В/3Р	buc	1,0000	18,00	18,000
64		Счетчик акт, энергии 380В, 5-100А ZMG310 СТ	buc			1 410,000 0,000
	7004	Contor 380В, 5-100А ZMG 310 СТ	buc	1,0000	1 410,00	1 410,000
65		Выключатель автом, 3х-полюсный ВА47-29, 20А(С)	buc			36,000 0,000
	2098	Выключатель ВА47-29, 20А(С)	buc	1,0000	36,00	36,000
66		Выключатель автом, 3х-полюсный ВА47-29, 13А(С)	buc			35,000 0,000
	20982	Выключатель ВА47-29, 13А(С)	buc	1,0000	35,00	35,000
67		Выключатель автом, однополюсный ВА47-29, 10А(С)	buc			35,000 0,000
	2099	Выключатель ВА47-29, 10А(С)	buc	1,0000	35,00	35,000
		3.2. Сети наружного освещения				
68		Выключатель автом, однополюсный ВА47-29, 10А(В)	buc			35,000 0,000
	209916	Выключатель ВА47-29, 10А(В)	buc	1,0000	35,00	35,000
69		Выключатель автом, однополюсный ВА47-29, 1А(В)	buc			35,000 0,000
	20991	Выключатель ВА47-29, 1А(В)	buc	1,0000	35,00	35,000
70		Фотоодачик	buc			76,000 0,000
	2099121	Фотоодачик	buc	1,0000	76,00	76,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Canemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 18
Alimentarea cu energie electrica (marca AEE/IEI)**

Valoarea de deviz 106 827,807 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 18:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	309,461	57,66	17 843,523
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,474	57,66	719,250
3.	7137010011500	Electrician	h-om	30,590	57,66	1 763,819
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,791	57,66	2 294,348
		Total manopera				22 620,940

Materiale:

1.	015	Lampa DRL-125	buc	9,000	62,00	558,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,772	80,00	221,760
3.	034221	Caramida	buc	2 910,000	3,50	10 185,000
4.	034222	Nisip	m3	27,000	184,00	4 968,000
5.	044221	Металлический короб 100x70мм	buc	20,000	28,00	560,000
6.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,018	10 500,00	189,000
7.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,056	14 000,00	784,000
8.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,005	14 000,00	70,000
9.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	2,958	34,00	100,572
10.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,014	12,00	0,168
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,276	24,00	30,624
12.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	19,580	0,80	15,664
13.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,276	0,65	0,179
14.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	19,580	0,60	11,748
15.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,108	42,00	4,536
16.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,084	42,00	3,528
17.	1019852	Vopsea	kg	1,946	18,00	35,028
18.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,004	3 200,00	12,800
19.	201-9024	Stilpi din otel 4,5м д=75мм типа торшер	t	0,226	15 000,00	3 390,000
20.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,039	14 000,00	546,000

21.	2098	Выключатель ВА47-29, 20А(С)	buc	1,000	36,00	36,000
22.	20981	Блок рубильник-предохранитель 3-хпол,100А	buc	1,000	112,00	112,000
23.	20982	Выключатель ВА47-29, 13А(С)	buc	2,000	35,00	70,000
24.	209821	Выключатель нагрузки трехпол, ВА-32 3Р 100А	buc	1,000	36,00	36,000
25.	2099	Выключатель ВА47-29, 10А(С)	buc	1,000	35,00	35,000
26.	20991	Выключатель ВА47-29, 1А(В)	buc	9,000	35,00	315,000
27.	2099121	Фотоодатчик	buc	1,000	76,00	76,000
28.	2099122	Кабель АВВГ-1 5х50 мм2	m	25,000	56,00	1 400,000
29.	20991221	Кабель АПвБбШв-1 4х50,0 мм2	m	55,000	62,00	3 410,000
30.	20991223	Кабель АВБбШв-1 5х10 мм2	m	220,000	40,00	8 800,000
31.	209912234	Кабель АВБбШв-1 3х10 мм2	m	325,000	36,00	11 700,000
32.	2099133	Ограничитель ОПС1-В/3Р	buc	3,000	18,00	54,000
33.	209916	Выключатель ВА47-29, 10А(В)	buc	1,000	35,00	35,000
34.	4085041412	Светильк венчающий NTV 110M125	buc	9,000	228,00	2 052,000
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,900	10,00	19,000
36.	5009062	Papuci de cablu	buc	85,400	1,40	119,560
37.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	15,000	0,50	7,500
38.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,113	6,00	0,678
39.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,090	42,00	3,780
40.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,814	4,20	3,418
41.	5009619	Ate de cusut	kg	0,014	16,00	0,224
42.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,133	10,00	1,330
43.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,300	21,00	6,300
44.	530-0182100	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	40,000	36,00	1 440,000
45.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	4,500	9,50	42,750
46.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,084	21,00	1,764
47.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,258	42,00	10,836
48.	7004	Contor 380В, 5-100А ZMG 310 CT	buc	1,000	1 410,00	1 410,000
49.	767	Dulap BZUM-TF-01-100-51	buc	1,000	1 410,00	1 410,000
		Total materiale de construcții				54 294,747

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,598	171,00	957,258
2.	0211021	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale) 10t	h-ut	21,453	0,00	0,000
3.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,240	120,00	388,800
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,408	35,00	154,280
5.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	0,950	180,00	171,000
6.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,228	171,00	38,988
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,337	220,00	514,140
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,785	180,00	141,300
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,481	28,00	209,468
10.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,560	8,00	4,480
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,244	190,00	996,360
12.	4000021	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	21,453	190,00	4 076,070
13.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,405	190,00	76,950

		Total utilaje de construcții				7 729,094
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total deviz: **106 827,807**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Toceni r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 19
Imbracaminte rutiera pentru acces (marca PG)**

Valoarea de deviz 1 479 572,196 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tip 1 - 2450 m2				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gros.150 mm	m3	367,500	311,433 21,334	114 451,646 7 840,318
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fe.20-40mm (gros.18cm)	m3	441,000	332,409 21,334	146 592,457 9 408,382
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	1,593	7 710,490 0,000	12 282,810 0,000
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 450,000	156,329 3,460	383 005,070 8 476,020
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	2 450,000	114,796	281 248,975

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica			2,883	7 063,350
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (BP 300*30*15, pe fundatie din beton B15)	m	820,000	168,139 39,209	137 873,816 32 151,216
		Total Tip 1 - 2450 m2 Inclusiv salariu				1 075 454,77 4 64 939,286
		2. Tip 2 - 350 m2				
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fe.20-40mm (gros.10cm)	m3	35,000	332,409 21,334	11 634,322 746,697
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t	0,228	7 714,518 0,000	1 758,910 0,000
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	350,000	114,796 2,883	40 178,425 1 009,050
		Total Tip 2 - 350 m2 Inclusiv salariu				53 571,657 1 755,747
		3. Tip 2 - 140 m2				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gros.100 mm	m3	14,000	311,433 21,334	4 360,065 298,679
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire gros.160 mm	m3	22,400	442,984 34,596	9 922,845 774,950
		Total Tip 2 - 140 m2 Inclusiv salariu				14 282,910 1 073,629

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			1 143 309,341
		Asigurari sociale, medicale	22,50 %			15 247,949
		Transportarea materialelor	10,00 %			99 582,332
		Total	100,00 +			1 258 139,622
		Cheltuieli de regie	12,00 %			150 976,755
		Total	100,00 +			1 409 116,377
		Beneficiu de deviz	5,00 %			70 455,819
						1 479 572,196
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				67 768,662

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in extravelanul s.Toceni r-
nul Cantemir**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.19

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tip 1 - 2450 m2				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gros.150 mm	m3			311,433 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,160
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	184,00	241,224
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	195,00	29,835
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,760
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	315,00	15,120
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fe.20-40mm (gros.18cm)	m3			332,409 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	14214022003931	Balast fr.20-40mm	m3	1,3110	200,00	262,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,160
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	195,00	29,835
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,760
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	315,00	15,120
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			7 710,490 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 450,00	7 674,482
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	120,00	36,008
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			156,329 3,460
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,460
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 020,00	143,820
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,270
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,50	0,168
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	195,00	1,541
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	195,00	1,541
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,530
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			114,796 2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 125,00	105,750

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,270
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,50	0,116
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	195,00	1,034
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	195,00	1,034
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,710
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (BP 300*30*15, pe fundatie din beton B15)	m			168,139 39,209
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,802
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,407
	2663102100001	Beton clasa.M200	m3	0,0530	780,00	41,340
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,52	5,320
	14211022005131	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	184,00	1,840
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,00	0,030
	2666122800284	Bordura beton dimen. 1000 x 300 x 150 mm	m	1,0050	80,00	80,400
		2. Tip 2 - 350 m2				
7	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fe.20-40mm (gros.10cm)	m3			332,409 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	14214022003931	Balast fr.20-40mm	m3	1,3110	200,00	262,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,160
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	195,00	29,835
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,760
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	315,00	15,120
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	t			7 714,518 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 450,00	7 678,728
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	120,00	35,789
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			114,796 2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 125,00	105,750
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	90,00	0,270
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,50	0,116
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	195,00	1,034
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	195,00	1,034
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,710
		3. Tip 2 - 140 m2				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip gros.100 mm	m3			311,433 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	5,00	1,160
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	184,00	241,224
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	195,00	29,835
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,760
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	315,00	15,120
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire gros.160 mm	m3			442,984 34,596

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,596
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	245,00	49,733
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	240,00	292,564
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	5,00	0,750
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	315,00	13,233
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vîlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	195,00	50,308
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,800

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reabilitarea si extinderea SPF
"TOCENI" amplasat in
extravelanul s.Tocenii r-nul
Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 19
Imbracaminte rutiera pentru acces (marca PG)**

Valoarea de deviz 1 479 572,196 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 19:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	748,915	57,66	43 182,438
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	287,000	57,66	16 548,420
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	139,400	57,66	8 037,804
		Total manopera				67 768,662

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	345,450	1 020,00	352 359,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	263,200	1 125,00	296 100,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,547	245,00	1 114,015
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	27,306	240,00	6 553,440
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	15,750	90,00	1 417,500
6.	14211022005131	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,200	184,00	1 508,800
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	500,146	184,00	92 026,864
8.	14214022003931	Balast fr.20-40mm	m3	624,036	200,00	124 807,200
9.	23203226000401	Bitum	t	1,876	7 450,00	13 976,200
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 870,000	1,52	4 362,400
11.	2663102100001	Beton clasa.M200	m3	43,460	780,00	33 898,800
12.	2666122800284	Bordura beton dimen. 1000 x 300 x 150 mm	m	824,100	80,00	65 928,000
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	70,000	10,50	735,000
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	202,300	5,00	1 011,500
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,920	5,00	24,600
		Total materiale de construcții				995 823,319

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,546	120,00	65,520
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	42,101	315,00	13 261,815
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	34,195	195,00	6 668,025
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	171,172	195,00	33 378,540

5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,195	700,00	23 936,500
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,058	120,00	2 406,960
		Total utilaje de construcții				79 717,360

Total	lei	1 143 309,341
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	15 247,949
Transportarea materialelor	10,00 %	99 582,332
Total	100,00 +	1 258 139,622
Cheltuieli de regie	12,00 %	150 976,755
Total	100,00 +	1 409 116,377
Beneficiu de deviz	5,00 %	70 455,819

Total deviz: 1 479 572,196

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)